

(21223)

Roll No.

B.A. LL.B. - V Sem.

NS-3445

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2023

JURISPRUDENCE-I

(Legal Theory)

BL-5005

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 4 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.



1. H.L.A. Hart
एच.एल.ए. हार्ट
2. Contribution of Bentham
बैन्थम का योगदान
3. Ground Norm
मूल-मानक
4. "Jurisprudence is lawyer's extroversion"
Comment.
"विधिशास्त्र विधिवेत्ता की बाह्य दर्शिता है" टीका करें।
5. Marx
माक्स

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

10×2=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the "Volksglist theory' of law.
विधि के 'लोक चेतना के सिद्धान्त' को समझाइये।

NS-3445/2

7. What is the difference between Austin and Kelson as Jurist?
विधि शास्त्रियों के रूप में ऑस्टिन एवं केल्सन का तुलनात्मक अध्ययन कीजिये।
8. What is 'Natural Law'? Examine.
'प्राकृतिक विधि' क्या है? परीक्षण कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the Salmond's definition of law and examine how for it is applicable to Indian Legal system.
सॉमण्ड द्वारा प्रतिपादित विधि की परिभाषा की व्याख्या कीजिये और समझाइये कि यह भारतीय विधि प्रणाली के लिये कहाँ तक उपयुक्त है।

NS-3445/3

P.T.O.

10. Jurisprudence is the formal science of positive law." Comment.
"विधिशास्त्र निश्चित विधि का औपचारिक विज्ञान है।" व्याख्या कीजिये।
11. "The aim of 'Social Engineering' is to build an efficient structure of society as possible, which involves the balancing of competing interests." Comment.
"सामाजिक अभियान्त्रिकी' का उद्देश्य जितना भी सम्भव हो सके एक समाज के सशक्त ढाँचे की रचना करना है, जिसका मुख्य कार्य परस्पर विरोधी हितों में सामंजस्य स्थापित करना है।" टिप्पणी कीजिये।
12. Write an essay on realist movement of jurisprudence giving examples from Indian legal system.
भारत की विधि व्यवस्था से उदाहरण देते हुए विधिशास्त्र के यथार्थवादी आंदोलन पर एक निबंध लिखिये।
13. "Sir Henry Maine tried to relate law with society scientifically". Discuss.
"सर हेनरी मेन ने विधि को वैज्ञानिक ढंग से समाज से जोड़ने का प्रयास किया।" व्याख्या कीजिये।

NS-3445/4